COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 357/2021 – 28/12/2021

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

O ofício nº 697/2021-JUR, da ASSOCIAÇÃO SAN JULIAN, AMIGOS E COLABORADORES, CNPJ
Nº 07.070.735/0001-30, CNES 0018384, solicitando a liberação de recursos de custeio de R$
4.450.495,59 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e
cinquenta e nove centavos), em parcela única.

Os valores serão destinados a cobertura do deficit da Instituição que possui mais de 400 leitos
psiquiátricos destinados exclusivamente para o atendimento de pacientes SUS.

Declara “ad referendum” que tomou ciência, e que nada tem a opôr em relação a solicitação de
recebimento de recursos extraordinários no valor de R$ 4.450.495,59 (quatro milhões, quatrocentos e
cinquenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e nove centavos), em parcela única, feita
pela ASSOCIAÇÃO SAN JULIAN, AMIGOS E COLABORADORES, com recursos do Ministério da Saúde.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto                                                    Ivoliciano Leonarchik
          (Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde do Paraná                                   Presidente do COSEMS/PR